ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TƯ NGHĨA
   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1153/UBND  Tư Nghĩa, ngày 26 tháng 4 năm 2024
V/v tăng cường công tác quản

lý, bảo vệ rừng và phòng cháy,

chữa cháy rừng trên địa bàn

huyện dịp lễ 30/4, Quốc tế lao

động 1/5 và thời gian tiếp theo.

Kính gửi:

- Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện;

- Hạt Kiểm lâm huyện;

- Công an huyện;

- Ban Chỉ huy Quân sự huyện;

- UBND các xã: Nghĩa Lâm, Nghĩa Sơn,

   Nghĩa Kỳ, Nghĩa Thắng, Nghĩa Thuận,

   Nghĩa Điền và Nghĩa Phương.

Thực hiện Công văn số 1900/UBND-KTN ngày 16/4/2024 của UBND

tỉnh Quảng Ngãi vể việc tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng và PCCCR;

Công văn số 1637/SNNPTNT-KL ngày 23/4/2024 của Sở Nông nghiệp và

PTNT về việc tăng cường các biện pháp quản lý bảo vệ rừng, PCCCR trên địa

bàn dịp Lễ 30/4, Quốc tế lao động 1/5 và thời gian tiếp theo.

 Để tiếp tục tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng và PCCCR trên địa

bàn huyện trong thời gian đến, nhất là dịp nghỉ Lễ 30/4 và Quốc tế lao động 1/5;

Chủ tịch UBND huyện có ý kiến như sau:

1. UBND các xã có rừng

a) Tổ chức tuyên truyền, thông báo rộng rãi trên hệ thống loa truyền thanh

nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm của người dân trong công tác bảo vệ rừng và

PCCCR.

b) Tăng cường kiểm tra, giám sát về phòng cháy, chữa cháy rừng, coi đây

là nhiệm vụ trọng tâm, tuyệt đối không được chủ quan, lơ là, mất cảnh giác.

- Nghiêm cấm mọi hành vi sử dụng lửa trong rừng, gần rừng và đốt, xử lý

thực bì trồng rừng, đốt rẫy trong những ngày nắng nóng, cấp dự báo cháy rừng ở

cấp IV (cấp nguy hiểm) và cấp V (cấp cực kỳ nguy hiểm).

- Bố trí trực, ứng trực bảo vệ rừng và PCCCR; rà soát, kiểm tra phương

tiện, vật tư, bố trí lực lượng để thực hiện tốt phương châm “bốn tại chỗ” trong

chữa cháy rừng; có biện pháp đảm bảo an toàn tính mạng, tài sản cho các lực

lượng và Nhân dân khi tham gia chữa cháy rừng.

- Khi có cháy rừng xảy ra trên địa bàn, thông tin kịp thời về Hạt kiểm lâm

Tư Nghĩa (Cơ quan Thường trực BCĐ Chương trình PTLNBV huyện) qua số

điện thoại: 0914.041.615 - Ông Đức, Hạt trưởng hạt Kiểm lâm, để theo dõi, báo

2

cáo kịp thời cho cấp có thẩm quyền và đảm bảo lực lượng, phương tiện sẵn sàng

ứng cứu khi có yêu cầu.

2. Hạt Kiểm lâm huyện

- Tiếp tục kiểm tra an toàn về PCCCR; đẩy mạnh công tác tuyên truyền

vận động người dân thực hiện nghiêm các quy định về phòng cháy, chữa cháy

rừng; chủ động bố trí lực lượng, phương tiện và trang thiết bị ứng phó kịp thời

các hành vi vi phạm pháp luật lâm nghiệp và chữa cháy rừng trên địa bàn; kiên

quyết xử lý hoặc tham mưu xử lý theo quy định nếu để xảy ra cháy rừng do các

nguyên nhân chủ quan không tuân thủ các quy định về PCCCR.

- Thường xuyên tổ chức theo dõi thông tin cảnh báo cháy rừng trên website

của Cục Kiểm lâm (kiemlam.org.vn) và các phương tiện thông tin đại chúng để

kiểm tra, phát hiện sớm điểm cháy rừng.

- Tăng cường tuần tra, kiểm soát lâm sản trên các tuyến quốc lộ, tỉnh lộ tại

địa bàn các huyện miền núi, vùng giáp ranh với các tỉnh bạn, nhất là thời gian

nghỉ lễ 30/4 và Quốc tế lao động 1/5, để ngăn chặn kịp thời các hành vi vi phạm

pháp luật về Lâm nghiệp

3. Công an huyện, Ban Chỉ huy Quân sự huyện

Chỉ đạo lực lượng Công an xã và dân quân tự vệ phối hợp chặt chẽ với

Kiểm lâm địa bàn tổ chức thực hiện tốt công tác quản lý bảo vệ rừng, PCCCR

tại nơi đơn vị đóng quân, địa bàn hoạt động của đơn vị mình ; bố trí sẵn lực

lượng hỗ trơ khi có cháy rừng xảy ra trên địa bàn.

 4. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

 Phối hợp với Hạt Kiểm lâm huyện và các cơ quan có liên quan tham mưu

UBND huyện chỉ đạo UBND các xã, thị trấn thực hiện tốt trách nhiệm quản lý

nhà nước trong lĩnh vực lâm nghiệp theo quy định.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan, Chủ tịch UBND

các xã triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT UBND huyện;
- Lưu: VT.

 KT. CHỦ TỊCH

 PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Thiên Thanh

		2024-04-26T07:51:01+0700
	Việt Nam
	Trần Thiên Thanh<ttthanh-tunghia@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-04-26T07:51:08+0700
	Việt Nam
	Ủy ban Nhân dân huyện Tư Nghĩa<tunghia@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!